Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

cima quinta Martii Teutonicam hanc versionem proſcripſit, eamque ſub pecuniaria multa aliisque poenis clam aut publice divendi vetuit, & cuncta exemplaria Curia Electorali tradi juſſit, eo quod Auctor *manifeſta & damnanda temeritate Originarium textum depravarit, perverſis interpretationibus fundamentales textus & doctrinas de Chriſto & de mysterio SS. Triadis, proin Chriſtiane Religionis fundamenta, Chriſtianarum veritatum fundamentalium ædificium per ſtupendam & in Chriſtiano Orbe inauditam temeritatem & per ſultæ ſapientia, & corruptæ Philoſophicæ principia evertere ac ſubruere conatus eſſet, ſique poſſibile foret, ex Moſaicis libris has veritates eliminare & peſſumdare tentaret: Neceſſarium igitur duxit præſatus Dux, ut Chriſtiano Zelo ſeſe oppoſeret illis, qui Dei honorem, puram Verbi a Deo revelati veritatem ad perniciem animarum aggrediuntur, pernicioſas, ſcanda- loſas & impias doctrinas clam vel publice diſſeminant, proſcriptos libros legunt illorum, qui non minus ſacrilege, quam impie Evangelico-Chriſtiane fidei, quam gratia Dei ſupra firmam & inſallibilem petram ſine controverſia poſuit, fundamenta inſe- ſtantur, & divinas haſce veritates ex propria malitia effræni credendi libertate & arbitrio doſe, ac proterve pro viribus everunt, aut ſaltem ſubruunt, proin Di-*

Sæc. XVIII. *vinæ revelationis verba per abominandas ad-*
A. C. 1737. *ditiones vel avulsiones (uti olim Luthe-*
rus aliique ejus Discipuli) perniciosissi-
me depravant , ac per arbitrarias , & simi-
stras interpretationes probrose & scandalose
corrumpunt &c. Ad hæc Lectori Catho-
lico obvix occurrent reflexiones.

Cum vero Franconici Circuli Prin-
 cipes, quibus Imperator hujus causæ
 cognitionem commiserat, coepti judi-
 cii acta Viennam transmittere cuncta-
 rentur, Carolus die duodecima Julii
 ad eos rescribi jussit, hucusque signi-
 ficatum non fuisse, quousque deman-
 dati hujus negotii causa esset perducta,
 cum tamen Imperator illam, eoquod
 de suprema Religionis cura, & aliun-
 de de re omnis moræ impatiente age-
 tur, maturari, summopere desideret,
 proin eos hortari, ut mox ad commis-
 sam inquisitionem procedere, eaque
 absoluta suum desuper judicium trans-
 mittere velint: Magistratui autem
 Francofordiensi injunxit Imperator, ut
 perversæ hujus versionis exemplaria,
 siquæ apud Varemtrappium Bibliopo-
 lam reperta fuissent, usque ad ultimus
 Cæsaris mandatum secure custodiantur.

Hoc item anno die vigesima quarta
 Julii Carolus Albertus Bavarix Ele-
 ctor

etor Straubingæ edictum promulgari **Sæc. XVIII.**
 jussit, quo omnibus Provinciæ Præto- **A. C. 1737.**
 ribus injunctum, ut sedulo curarent,
 ne in patriam non modo hæc Biblia,
 sed nec alii maximopere perversi libri
 ab Augustanis vel Norimbergensibus
 Lutheranis Bibliopolis ad nundinas in-
 ferantur: sedulo etiam invigilarent in
 circumforaneos imaginum ac librorum
 nundinatores, illisque ejusmodi vel
 alios suspectos libros mox auferrent,
 & juncta cum Præfectis opera in ejus-
 modi Propolas inquirerent. Præterea
 Ernestus Ludovicus Hasso - Darmstä-
 densis Landgravius die quarta Aprilis,
 & Carolus Edzardus Orientalis Frisiæ
 Dux die trigesima Septembris Wert-
 heimensem hanc versionem proscribere.

§. XXXV.

Wertheimensis Versoris apologia.

Erat Leonardo Schmidio proscriptæ
 versionis Auctori, concessa suam
 causam defendendi facultas, qua usus
 præprimis se Evangelicæ Religioni ad-
 dictum, cuncta ejus dogmata, prout
 in symbolicis libris continentur, ample-
 cti profitebatur. Dein palmare suæ vin-
 dicationis argumentum desumpsit ex
 eo, quod a primo Reformationis initio

T t 4 origi-

Sæc. XVIII. originalē scripturæ S. sensum & Religio-
 nis dogmata per se investigandi, pro-
 bandique facultas, proin a receptis
 A. C. 1737 opinionibus aperte recedendi, pro arbi-
 trio dilucidandi, ac declarandi, & pri-
 vata sua sensa subrogandi & pro libito
 inter se connectendi libertas cuilibet in
 ipso Lutero (*) concessa, & postea
 ab omnibus in usum deducta fuisse,
 secus enim Protestantes amissa confes-
 sionis libertate rursus sese aliorum in-
 terpretationibus insistendi jugo ac cæ-
 cæ obedientiæ subiecissent, obtenta-
 que libertatem denuo apud suos subu-
 lissent: præcipue cum Protestantes nec
 in hanc usque diem unquam inter se
 constituissent, quinam illi sint textus,
 ex quibus hunc vel illum fidei articu-
 lum probare possint vel teneantur, vel
 quo modo, quo stylo, & quibus verbis
 S. Scripturæ sensus, ac Religionis fun-
 damenta investigari debeant; unde tot
 versiones & interpretationes impune
 profluxissent, etiam a Lutheri verboni-
 bus maximopere alienæ. His præmi-
 sis Auctor vindicabat S. Scripturæ tex-
 tus

(*) *Leges interpretandi Verbi Dei non sunt
 in scriptura, cum oporteat verbum Dei non esse allegatum
 epist. ad Leonem P. tom. 2. p. 2. edit. Schwen. 1562. item sermone: attendite a falsis
 Eccl. & art. 114. ex 500.*

tus, quos depravasse accusabatur: postea suam versionem a quinque Lutheranarum Universitatum præcipuis ac doctissimis Theologis summa laude commendatam gloriabatur: Inter hos præprimis Joannis Leonardi Fröreifers Argentinensis Præconis Literas die decima quinta Novembris ad se datas omnino integras suæ apologiæ inseruit, hujus tenoris: *Vestra versio est humanum ac propterea erroribus obnoxium, Viro tamen in Theologia, Philosophia & Philologia Hebraica probe versato utile opus: talis enim in illius perlustratione regulam Pauli sequitur, vi cujus omnia probari, & quod bonum est teneri vult. Qui Wolffii Philosophiam non perfecte penetrat, & Hebraicum idioma perfectissime non callet, tali vestra versio nec utilis nec noxia est, nil enim in ea intelligit. Unde sat mirari nequeo intellectus imbecillitatem eorum, qui Christianam Religionem inde everti timent, atque exclamant: Hannibal ante portas: hi plane de interpretationum, quas tamen pro veris habent, certitudine diffidunt, cum sibi de nova hac versione adeo timent, cum tamen ea (uti certe credo) vix a decem hominibus in tota Germania rite intelligatur, paucissimi enim hebraico idiomate imbuti Wolffianam Philosophiam penetrant. Inde autem ortum est, quod ex tuis adversariis nullus difficultatis cardinem tetigerit. Si*

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

T t 5

quis

Sæc. XVIII. A. C. 1737. quis S. Scripturæ versionem impugnare vult, non quærendum est, an ea receptis atque adoptatis opinionibus consona sit, sed an originarium textum in genuino sensu exprimat; non enim Theologia hermeneutica & Exegetica, ad quam versiones pertinent, non ad Theologiam theticam prout in excogitationibus hominum systematibus continetur, sed ad illam accommodanda est. Hinc tui Abversarii ab omnibus suis consequentiarum machinis, & proscriptionibus abstinere, & solide probare debuissent, te in principia hermeneutica peccasse. Miror insuper, quod in Lutherana Ecclesia rursus in Germania Catalogum librorum prohibitorum conficere adlaboretur, cum tamen experientia dudum notum sit, quod externa hac violenta prohibitione ementium ac legentium librorumque cupiditas acuetur. Qui quemlibet pro Atheistis ac Naturalistis pro libitu habere jam assueti sunt, & doctissimos quosque pro suspectis ideo habent, quia veri docti sunt, & se omni data occasione a præjudiciis vacuos esse ostendunt, hi vatiniaco odio rationabilem & Christianam charitatem, quæ semper optima sperat, insectantur. Forte ex his aliqui alios a semetipsis dimetiuntur, sicque non modo jus naturæ & Christi mandatum sed etiam ipsum rationis dictamen violant. . . Alii nostræ Ecclesiæ Theologi per me in stultis imaginationibus delectentur, sibi que persuadeant, se esse

Autocratores, Monarchæ, & Religionis **Sæc. XVIII.**
 Dictatores, sibi que supremum competere im- **A. C. 1737.**
 perium alios judicandi & damnandi, ego
 talia nauseo & abhorreo. Alii ex his tan-
 topere se diffamant, ut alios, qui Theologi
 non sunt, damnasse, & coram universo
 Orbe prostituisse non sint contenti, sed &
 dantur in nostra Religione Theologi, qui se
 invicem hæresis nota sine scrupulo consper-
 gunt, & ingens in Christi Ecclesia scanda-
 lum caussant. Ut vero ad vestram versio-
 rum revertar, existimo, quod si duntaxat
 intendit, aliis doctis Viris verum verborum
 sensum magis magisque investigandi ansam
 præbere, atque hunc finem assequendi studio
 solide confutari & salva charitate ac mode-
 ratione, si quid humanum irrepsit, decla-
 rari haud gravate fert, tunc hominum nul-
 li Te damnandi, minus vero tuam conscien-
 tiam judicandi jus competet, cum nullus ho-
 mo cordium arcana nosse potest.

Divulgata hac Wertheimensis Ver-
 foris apologia Lutherani eidem infensi
 fremere cæperant, præcipue vero Ar-
 gentinenses Theologi iniquo ferebant
 animo, ab eodem Versore celeberrim-
 um ex suis Doctoribus Fröreisenium
 in novæ versionis patrociniū & com-
 mendationem trahi: ut ergo suum, sui-
 que Collegæ honorem, omni quo pos-
 sent, modo vindicarent, Lutheranus
 Theo-

Sæc. XVIII.
A.C. 1757.

Theologicæ Facultatis Decanus Joannes Andreas Gnilius nomine ceterorum Præconum die decima nona Decembris hujus anni sequens scriptum Argentinae publici juris fecit.

„Religio Christiana, qua statim post
„lapsum a misere Deo Filius ipsius
„æternus Salvator peccatoribus pro-
„missus & per omnes æconomiz veteris
„ris periodos a Prophetis constanti præ-
„ticipio prænuntiatus, creditur de-
„terminato tempore assumpta ex Sancta Maria
„Virgine humana natura factus esse
„Jesus Messias, in cujus verbo, sacri-
„ficio & sceptro desideranda justitia,
„sapientia, sanctitas & salus certo ob-
„tinenda est, sola virtute verbi a Do-
„ctoribus scientiæ rationalis experientibus
„prædicati, sed illustribus miraculis
„obsignati per orbem propagata, usque
„que ad nostra tempora potenti Viri
„nominis providentia contra quosvis
„sævitiæ & astutiæ humanæ insultus
„defensa est. Eo evidentius ejus veritas
„magis illius mysteria divinam sapientiam
„tutem expandunt omni arte longe superior-
„iorein, admirandis effectibus cuius-
„que credentium sentiendam, quin &
„rebus publicis ad societatem inter im-
„peras

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„perantes & cives tranquillam servan-
 „dam apprime salutarem. Fulcra hæc
 „privatæ publicæque salutis ex fide
 „Christi haurienda varii hostes, non
 „antiquo modo tempore *Prophyrius*,
 „*Celsus*, *Julianus*, sed & recentiore
 „*Spinoza*, *Servetus*, *Gentilis*, *Socinus*,
 „*Tolandus*, *Tindalus*, *Woolstonus* & co-
 „piosa Antitrinitariorum turma subru-
 „ere vesano, sed vano molimine conati
 „sunt. Qui in coelis habitat, risit &
 „subsannavit imbecilles, Regemque
 „suum super montem sanctitatis suæ in-
 „unctum una cum regno regnique prin-
 „cipiis fortiter tutatus est. Inculaban-
 „tur abhinc aliquo tempore istius im-
 „pietatis etiam nonnulli in Universitati-
 „bus Germanicis sapientiæ rationalis
 „Doctores, quasi tales doctrinas callidi
 „profiterentur, quæ fidei Christianæ
 „prorsus adversæ & funestæ eidem in-
 „teritum minitarentur. Injuriam qui-
 „dem istam sapientes hi studiosa arte
 „variis editis scriptis declinare annite-
 „bantur; sed tamen ex eorum scholis
 „semper visi sunt prodiisse, qui docu-
 „menta publica dabant extinctæ ex ani-
 „mis de revelatis veritatibus convictio-
 „nis & protervi cultus religiosi saltem
 „externi contemptus, ut accusatores
 „non possent non in querelis de perni-
 „cie ex nova Philosophia innocentibus
 „non

Sæc. XVIII. „non modo juvenum animis, sed &
A. C. 1737. „universæ Christianæ reipublicæ me-
 „tuenda tristi ore & calamo pergere,
 „sperabatur simul omnino provida No-
 „minis Sapiaentia nexus rerum ita dispo-
 „situm iri, ut fraudibus, si quæ late-
 „rent, detectis veritas Evangelii in-
 „concussa non modo maneret, sed &
 „per ipsorum hostium tentationes,
 „uti olim semper contigit, evaderet illu-
 „strior; ut ita fides constet divino
 „Pauli oraculo, quo 2. Tim. III. 1. seq.
 „prædixit, *ultimis quidem diebus fore-
 „turos esse homines sui amantes, fastuosos,
 „superbos, blasphemos, proditores, proci-
 „pites, voluptatum magis quam Dei amato-
 „res, habentes speciem pietatis, virtutem ve-
 „ro ejus abnegantes; sed & fore, ut, sicut
 „sicut Joannes & Jambres resistunt Moysi
 „ita etiam hi resistent veritati, homines cor-
 „rupti mente, reprobi quoad fidem, tamen
 „non proficiant amplius; nam stultitia eorum
 „manifesta erit omnibus, sicut & illorum facta
 „est.* „Complementum spes videba-
 „tur nacta esse, cum quidam Johannes
 „Laurentius Schmidius, literatura Hebræa
 „raea & nova philosophandi ratione tur-
 „piter abusus, imprudenti consilio &
 „& infausto successu Werthemii Anno
 „1735. typis vulgaret novam paraphra-
 „sin potius, quam versionem Pentateuchi
 „Mosaici, præludium totius Co-
 „dicis